
 

 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE  
 PER LA CAMPANIA, IL MOLISE, LA PUGLIA E LA BASILICATA 

Sede Coordinata di Potenza 
CORSO G. GARIBALDI,149 - 85100  POTENZA  
 Tel. 0971/260111- Fax 0971/35518 

pec:  oopp.basilicata@pec.mit.gov.it 
email: poopp.pz@mit.gov.it 

 
 
 
 
Ufficio Dirigenziale  8 - Tecnico e amministrativo per la regione  
Basilicata 
Sezione Amministrativa  Gestione Interventi 

 

IL PROVVEDITORE 

 
 
VISTO  il  D. Lgs. 18.04.2016,  n. 50; 
VISTO  il D.P.R. 05.10.2010 , n. 207 
VISTO  il D.P.C.M. 11.02.2014 
VISTO  il D.M. 04.08.2014,  n. 346 
 
 

PREMESSO 
 
 CHE con nota n. 16986 in data 24.01.2018  il Ministero della Giustizia ha autorizzato il finanziamento  

 dell’importo di € 245.000,00 - capitolo 7200,  PG 4 - al fine di consentire i lavori indifferibili ed urgenti di  
 straordinaria manutenzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per il ripristino di n. 14 impianti elevatori e  
 sostituzione dei quadri elettrici di n. 2 impianti elevatori presso il Palazzo di Giustizia di Potenza, Via  
 Nazario Sauro n. 71; 
 

 CHE con nota n. 4120 in data 29.03.2018 la Corte di Appello ha trasmesso la suddetta autorizzazione  
 ed ha sollecitato il sopralluogo ed il piano di lavoro relativamente ai lavori da eseguire; 
 

 CHE con dirigenziale n. 189 del 07.02.2019 è stato nominato RUP dell’intervento di che trattasi il Dott.  
 Lorenzo Larocca in sostituzione dell’Ing. Francesco  D’Eugenio  precedentemente  individuato con nota  
 prot. n. 168 del 4.02.2019; 
 

 CHE con D.P. n. 37 in data 11.03.2019 è stato approvato il  contratto stipulato mediante corrispondenza  
 secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., con lettera  
 prot. n. 1035 in data 21.02.2019, relativo all’affidamento della progettazione esecutiva, direzione dei  
 lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei  lavori sopra citati alla  
 En3 s.r.l. di Potenza per un importo netto pari a € 25.679,62 oltre IVA e INARCASSA; 
 

 CHE con D.P. n. 130 in data 04.07.2019 è stato  approvato il progetto esecutivo n. 3 in data 03.04.2019  
 relativo ai lavori di che trattasi del complessivo importo di € 245.000,00 di cui € 169.984,433 per lavori a  
 misura e costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 75.015,67 per somme a disposizione  
 dell’Amministrazione; 
 

 CHE con lo stesso D.P. la Sezione Gare e Contratti è stata autorizzata a procedere all’affidamento dei  
 lavori mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 così  
 come modificato dalla Legge n. 55 del 14.06.2019 con il criterio del minor prezzo ai sensi del  comma  9- 
 bis dell’art. 36 del citato D.Lgs. n. 50/2016; 
 

 



 
 

 CHE con D.P. n. 180 del 19.09.2019  sono stati approvati e resi esecutivi i verbali in data 05.09.2019 ed  
 in data 18.09.2019 e dichiarata definitivamente aggiudicataria dell’appalto dei lavori summenzionati  
 (CUP: D32D18000350001 - CIG: 79816509F0) l’Impresa CREA.MI S.r.l.  con sede in Milano, per  
 l’importo complessivo di € 116.041,97, di cui € 114.039,59 al netto del ribasso offerto del 32,112%  ed € 
2.002,38  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

 CHE con D.P. n. 316 in data 04.12.2019 è stato approvato il contratto n. 2000318 di Rep. stipulato in  
 data 06.11.2019 con la suddetta impresa CREA.MI S.r.l. per l’importo complessivo  
 di € 116.041,97, di cui € 114.039,59 al netto del ribasso offerto del 32,112%  ed € 2.002,38  per oneri di  
 sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

 CHE con lo stesso D.P. è stato approvato il quadro economico rimodulato del progetto del complessivo  
 importo di € 245.000,00 di cui € 116.041,97 per lavori a misura compresi oneri per la sicurezza €  
 128.958,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
 

 CHE con D.P. n. 428 del 16/12/2020  è stata  approvata la perizia di variante e suppletiva relativa ai 
lavori indifferibili ed urgenti di straordinaria manutenzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per il ripristino 
di n. 14 impianti elevatori e sostituzione dei quadri elettrici di n. 2 impianti elevatori presso il Palazzo di 
Giustizia di Potenza del complessivo importo di € 245.000,00 di cui € 139.115,09  per lavori ed € 
105.884,91 per somme a disposizione dell'Amministrazione (CUP: D32D18000350001 - CIG: 
79816509F0); 
 

 VISTO l'atto di sottomissione rep. n. 2000333 in data 21/01/2021 registrato in atti privati al n. 
R.0000005 del 21/01/2021sottoscritto dall'Impresa CREA.MI S.r.l. con sede in Milano in segno di 
accettazione all'esecuzione dei maggiori e variati lavori pari ad € 23.073,13 da realizzarsi agli stessi 
prezzi patti e condizioni del contratto originario, con  l'introduzione di n. 11 nuovi prezzi  e una estensione 
dei tempi contrattuali di gg. 30 (trenta); 

CONSIDERATO che la spesa  graverà sui fondi del Ministero della Giustizia  - cap. 7200 PG 04;     

A TERMINI delle vigenti disposizioni sulla Contabilità Generale dello Stato; 

 

                                                                                                               D E C R E T A 

Art. 1) E’ approvato l’atto di sottomissione rep. n. 2000333 in data 21/01/2021 registrato in atti privati al n. 
R.0000005 del 21/01/2021 sottoscritto con l’Impresa CREA.MI S.r.l. con sede in Milano agli stessi prezzi, 
patti e condizioni del contratto principale che prevede un maggiore importo contrattuale netto di € 23.073,13, 
l’aggiunta di n. 11 nuovi prezzi ed una estensione  dei tempi contrattuali di giorni 30, relativamente ai lavori 
indifferibili ed urgenti  di straordinaria manutenzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per il ripristino di n. 14 
impianti elevatori e sostituzione dei quadri elettrici di n. 2 impianti elevatori presso il Palazzo di Giustizia di 
Potenza  (CUP: D32D18000350001 - CIG: 79816509F0); 

Art. 2) Alla spesa occorrente  si farà fronte con i fondi del Ministero della Giustizia - Capitolo 7200 PG. 04. 
 

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Anna Cecca) 

 
 
Estensore: A.A. Giovanni Sacino  

 

Capo Sezione: Dott.ssa Daniela Maria Orlando 
 
 
 
Rispristino Imp. Elevatori Pal. Giust. PZ- cap. 7200 PG 04 

 
 
 
 

Pagina - 2 - di 2 


		2021-01-25T12:49:21+0100
	Daniela Maria Orlando


		2021-01-25T15:52:18+0100
	Anna Cecca


		2021-01-25T16:00:35+0100
	Potenza
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRPZ.REGISTRO_DECRETI.R.0000012.25-01-2021




